quarta-feira, 16 de novembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

LEI Nº 090/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL NACIONAL DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS E DE
AGENTES E COMBATE ÀS ENDEMIAS –
ACE, NA FORMA DO QUANTO DISPÕE O
ART. 198, § 8ª, § 9º, 10 E 11, DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, conferidas por Lei, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Os vencimentos bases dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e dos

Agentes de Combate às Endemias -ACE, do Município de Cafarnaum, passam a ser de

R$.2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), sendo assegurado o

pagamento das demais vantagens previstas na legislação municipal ou em outras normas

aplicáveis.

Parágrafo Único. O cumprimento do que dispõe o caput fica condicionado ao

repasse financeiro por parte da União, nos termos do art. 198, § 9º, da Constituição

Federal, ficando o Município autorizado a antecipar o novo piso salarial mediante a

utilização de recursos do orçamento municipal.

Art. 2º - Os recursos financeiros repassados pela União ao Município de

Cafarnaum para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos Agentes

Comunitários de Saúde - ACS e dos Agentes de Combate às Endemias - ACE não serão

objeto de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do Orçamento

Municipal e dos repasses efetuados pela União, ficando o Executivo Municipal

autorizado a abrir crédito especial e suplementação orçamentária, para atender as

despesas com os reflexos decorrentes desta Lei.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D82F218D0DE486CD4D8B374BE71AEAB5

quarta-feira, 16 de novembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a maio de 2022 e revogando as disposições em contrário

     Gabinete da prefeita, em 16 de novembro de 2022.

 SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
         Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D82F218D0DE486CD4D8B374BE71AEAB5

quarta-feira, 16 de novembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 I

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     2.424,00    R$   2.545,20   R$   2.666,40   R$   2.787,60   R$   2.908,80    R$   3.030,00    R$   3.151,20

B   R$     2.496,72    R$   2.621,56   R$   2.746,39   R$   2.871,23   R$   2.996,06    R$   3.120,90    R$   3.245,74

C   R$     2.571,62    R$   2.700,20   R$   2.828,78   R$   2.957,36   R$   3.085,95    R$   3.214,53    R$   3.343,11

D   R$     2.648,77    R$   2.781,21   R$   2.913,65   R$   3.046,09   R$   3.178,52    R$   3.310,96    R$   3.443,40

E   R$     2.728,23    R$   2.864,65   R$   3.001,06   R$   3.137,47   R$   3.273,88    R$   3.410,29    R$   3.546,70

F   R$     2.810,08    R$   2.950,58   R$   3.091,09   R$   3.231,59   R$   3.372,10    R$   3.512,60    R$   3.653,10

G   R$     2.894,38    R$   3.039,10   R$   3.183,82   R$   3.328,54   R$   3.473,26    R$   3.617,98    R$   3.762,70

H   R$     2.981,21    R$   3.130,27   R$   3.279,34   R$   3.428,40   R$   3.577,46    R$   3.726,52    R$   3.875,58

I   R$     3.070,65    R$   3.224,18   R$   3.377,72   R$   3.531,25   R$   3.684,78    R$   3.838,31    R$   3.991,85

J   R$     3.162,77    R$   3.320,91   R$   3.479,05   R$   3.637,19   R$   3.795,32    R$   3.953,46    R$   4.111,60

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 II

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     2.666,40    R$   2.799,72   R$   2.933,04   R$   3.066,36   R$   3.199,68    R$   3.333,00    R$   3.466,32

B   R$     2.746,39    R$   2.883,71   R$   3.021,03   R$   3.158,35   R$   3.295,67    R$   3.432,99    R$   3.570,31

C   R$     2.828,78    R$   2.970,22   R$   3.111,66   R$   3.253,10   R$   3.394,54    R$   3.535,98    R$   3.677,42

D   R$     2.913,65    R$   3.059,33   R$   3.205,01   R$   3.350,69   R$   3.496,38    R$   3.642,06    R$   3.787,74

E   R$     3.001,06    R$   3.151,11   R$   3.301,16   R$   3.451,22   R$   3.601,27    R$   3.751,32    R$   3.901,37

F   R$     3.091,09    R$   3.245,64   R$   3.400,20   R$   3.554,75   R$   3.709,31    R$   3.863,86    R$   4.018,41

G   R$     3.183,82    R$   3.343,01   R$   3.502,20   R$   3.661,39   R$   3.820,59    R$   3.979,78    R$   4.138,97

H   R$     3.279,34    R$   3.443,30   R$   3.607,27   R$   3.771,24   R$   3.935,20    R$   4.099,17    R$   4.263,14

I   R$     3.377,72    R$   3.546,60   R$   3.715,49   R$   3.884,37   R$   4.053,26    R$   4.222,14    R$   4.391,03

J   R$     3.479,05    R$   3.653,00   R$   3.826,95   R$   4.000,90   R$   4.174,86    R$   4.348,81    R$   4.522,76

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D82F218D0DE486CD4D8B374BE71AEAB5

quarta-feira, 16 de novembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 II
I

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     3.199,68    R$   3.359,66   R$   3.519,65   R$   3.679,63   R$   3.839,62    R$   3.999,60    R$   4.159,58

B   R$     3.295,67    R$   3.460,45   R$   3.625,24   R$   3.790,02   R$   3.954,80    R$   4.119,59    R$   4.284,37

C   R$     3.394,54    R$   3.564,27   R$   3.733,99   R$   3.903,72   R$   4.073,45    R$   4.243,18    R$   4.412,90

D   R$     3.496,38    R$   3.671,20   R$   3.846,01   R$   4.020,83   R$   4.195,65    R$   4.370,47    R$   4.545,29

E   R$     3.601,27    R$   3.781,33   R$   3.961,39   R$   4.141,46   R$   4.321,52    R$   4.501,59    R$   4.681,65

F   R$     3.709,31    R$   3.894,77   R$   4.080,24   R$   4.265,70   R$   4.451,17    R$   4.636,63    R$   4.822,10

G   R$     3.820,59    R$   4.011,61   R$   4.202,64   R$   4.393,67   R$   4.584,70    R$   4.775,73    R$   4.966,76

H   R$     3.935,20    R$   4.131,96   R$   4.328,72   R$   4.525,48   R$   4.722,24    R$   4.919,00    R$   5.115,76

I   R$     4.053,26    R$   4.255,92   R$   4.458,58   R$   4.661,25   R$   4.863,91    R$   5.066,57    R$   5.269,24

J   R$     4.174,86    R$   4.383,60   R$   4.592,34   R$   4.801,09   R$   5.009,83    R$   5.218,57    R$   5.427,31

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 IV

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     3.514,80    R$   3.690,54   R$   3.866,28   R$   4.042,02   R$   4.217,76    R$   4.393,50    R$   4.569,24

B   R$     3.620,24    R$   3.801,26   R$   3.982,27   R$   4.163,28   R$   4.344,29    R$   4.525,31    R$   4.706,32

C   R$     3.728,85    R$   3.915,29   R$   4.101,74   R$   4.288,18   R$   4.474,62    R$   4.661,06    R$   4.847,51

D   R$     3.840,72    R$   4.032,75   R$   4.224,79   R$   4.416,82   R$   4.608,86    R$   4.800,90    R$   4.992,93

E   R$     3.955,94    R$   4.153,74   R$   4.351,53   R$   4.549,33   R$   4.747,13    R$   4.944,92    R$   5.142,72

F   R$     4.074,62    R$   4.278,35   R$   4.482,08   R$   4.685,81   R$   4.889,54    R$   5.093,27    R$   5.297,00

G   R$     4.196,86    R$   4.406,70   R$   4.616,54   R$   4.826,38   R$   5.036,23    R$   5.246,07    R$   5.455,91

H   R$     4.322,76    R$   4.538,90   R$   4.755,04   R$   4.971,17   R$   5.187,31    R$   5.403,45    R$   5.619,59

I   R$     4.452,44    R$   4.675,07   R$   4.897,69   R$   5.120,31   R$   5.342,93    R$   5.565,55    R$   5.788,18

J   R$     4.586,02    R$   4.815,32   R$   5.044,62   R$   5.273,92   R$   5.503,22    R$   5.732,52    R$   5.961,82

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D82F218D0DE486CD4D8B374BE71AEAB5

quarta-feira, 16 de novembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 V

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     3.878,40    R$   4.072,32   R$   4.266,24   R$   4.460,16   R$   4.654,08    R$   4.848,00    R$   5.041,92

B   R$     3.994,75    R$   4.194,49   R$   4.394,23   R$   4.593,96   R$   4.793,70    R$   4.993,44    R$   5.193,18

C   R$     4.114,59    R$   4.320,32   R$   4.526,05   R$   4.731,78   R$   4.937,51    R$   5.143,24    R$   5.348,97

D   R$     4.238,03    R$   4.449,93   R$   4.661,84   R$   4.873,74   R$   5.085,64    R$   5.297,54    R$   5.509,44

E   R$     4.365,17    R$   4.583,43   R$   4.801,69   R$   5.019,95   R$   5.238,21    R$   5.456,47    R$   5.674,73

F   R$     4.496,13    R$   4.720,93   R$   4.945,74   R$   5.170,55   R$   5.395,35    R$   5.620,16    R$   5.844,97

G   R$     4.631,01    R$   4.862,56   R$   5.094,11   R$   5.325,66   R$   5.557,21    R$   5.788,77    R$   6.020,32

H   R$     4.769,94    R$   5.008,44   R$   5.246,94   R$   5.485,43   R$   5.723,93    R$   5.962,43    R$   6.200,93

I   R$     4.913,04    R$   5.158,69   R$   5.404,35   R$   5.650,00   R$   5.895,65    R$   6.141,30    R$   6.386,95

J   R$     5.060,43    R$   5.313,45   R$   5.566,48   R$   5.819,50   R$   6.072,52    R$   6.325,54    R$   6.578,56

GRUPO OPERACIONAL IV

N
IV
EL
 V
I

REFERÊNCIA

CLASSES

I  II  III  IV  V  VI  VII

De 0 a 5 anos
De 05 anos e
um dia a 10

anos

De 10 anos e
um dia a 15

anos

De 15 anos e
um dia a 20

anos

De 20 anos e
um dia a 25

anos

De 25 anos e
um dia a 30

anos

De 30 anos e
um dia a 35

anos

A   R$     4.266,24    R$   4.479,55   R$   4.692,86   R$   4.906,18   R$   5.119,49    R$   5.332,80    R$   5.546,11

B   R$     4.394,23    R$   4.613,94   R$   4.833,65   R$   5.053,36   R$   5.273,07    R$   5.492,78    R$   5.712,50

C   R$     4.526,05    R$   4.752,36   R$   4.978,66   R$   5.204,96   R$   5.431,26    R$   5.657,57    R$   5.883,87

D   R$     4.661,84    R$   4.894,93   R$   5.128,02   R$   5.361,11   R$   5.594,20    R$   5.827,29    R$   6.060,39

E   R$     4.801,69    R$   5.041,78   R$   5.281,86   R$   5.521,94   R$   5.762,03    R$   6.002,11    R$   6.242,20

F   R$     4.945,74    R$   5.193,03   R$   5.440,32   R$   5.687,60   R$   5.934,89    R$   6.182,18    R$   6.429,46

G   R$     5.094,11    R$   5.348,82   R$   5.603,53   R$   5.858,23   R$   6.112,94    R$   6.367,64    R$   6.622,35

H   R$     5.246,94    R$   5.509,28   R$   5.771,63   R$   6.033,98   R$   6.296,32    R$   6.558,67    R$   6.821,02

I   R$     5.404,35    R$   5.674,56   R$   5.944,78   R$   6.215,00   R$   6.485,21    R$   6.755,43    R$   7.025,65

J   R$     5.566,48    R$   5.844,80   R$   6.123,12   R$   6.401,45   R$   6.679,77    R$   6.958,09    R$   7.236,42

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D82F218D0DE486CD4D8B374BE71AEAB5

		2022-11-16T17:00:30-0300